
Уманец Татьяна Сергеевна 

8(86342)63640 

 

 

 
 

 
 

Азовский районный отдел образования 
 

 

 

ПРИКАЗ 

 

30.10.2024                                                                                      № 753 

г. Азов 

 

Об организации и проведении итогового сочинения (изложения) на территории 

Азовского района 04.12.2024 

  В соответствии с Порядком проведения и проверки итогового сочинения 

(изложения) в образовательных организациях на территории Ростовской области, 

утвержденным приказом минобразования Ростовской области от 18.10.2024 № 976, 

приказом минобразования Ростовской области от 18.10.2024 № 977 «Об 

организации и проведении итогового сочинения (изложения) на территории 

Ростовской области 04.12.2024», методическими рекомендациями Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки по организации и проведению 

итогового сочинения (изложения), в целях организованного проведения итогового 

сочинения (изложения) в образовательных организациях на территории Азовского 

района 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Принять к исполнению приказ министерства общего и профессионального 

образования Ростовской области от 18.10.2024 № 977 «Об организации и 

проведении итогового сочинения (изложения) на территории Ростовской области 

04.12.2024». 

2. Уманец Татьяне Сергеевне, главному специалисту, обеспечить: 

2.1. организацию проведения и проверки итогового сочинения (изложения) в 

общеобразовательных организациях Азовского района в соответствии с Порядком, 

методическими рекомендациями по организации и проведению итогового 

сочинения (изложения) в 2024-2025 учебном году, правилами заполнения бланков 

итогового сочинения (изложения) в 2024-2025 учебном году; 



2.2. информационную безопасность при проведении итогового сочинения 

(изложения) в рамках своей компетенции; 

2.3. доведение настоящего приказа до сведения руководителей ОО. 

3. Руководителям ОО обеспечить: 

 3.1. организацию, проведение и проверку итогового сочинения (изложения) в 

соответствии с Порядком проведения и проверки итогового сочинения (изложения) 

в образовательных организациях на территории Ростовской области; методическими 

рекомендациями по подготовке и проведению итогового сочинения изложения) для 

образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего 

общего образования; рекомендациями по техническому обеспечению организации и 

проведения итогового сочинения (изложения); методическими рекомендациями для 

экспертов, участвующих в проверке итогового сочинения (изложения), с учетом 

изменения текущего расписания занятий 4 декабря и необходимости компенсации 

потерь учебного времени, методическими рекомендациями по организации и 

проведению итогового сочинения (изложения) в 2024-2025 учебном году, правилами 

заполнения бланков итогового сочинения (изложения) в 2024-2025 учебном году; 

3.2. организовать в учреждении информирование обучающихся и их 

родителей (законных представителей) по вопросам организации и проведения 

итогового сочинения (изложения), организации телефонов «горячей линии» и 

размещения информации на своем официальном сайте в сети «Интернет». 

3.3. под подпись информировать участников итогового сочинения 

(изложения) и их родителей (законных представителей) о местах и сроках 

проведения итогового сочинения (изложения), о месте и времени ознакомления с 

результатами итогового сочинения (изложения) – не более 2-х дней по завершении 

проверки; а также о результатах итогового сочинения (изложения), полученных 

обучающимися, о порядке проведения итогового сочинения (изложения), о ведении 

во время проведения итогового сочинения (изложения) видеозаписи, об организации 

перепроверки отдельных сочинений (изложений). 

3.4. ведение во время проведения итогового сочинения (изложения) 

видеонаблюдения в режиме offline в аудиториях проведения; хранение видеозаписей 

из аудиторий до 01.09.2025 

3.5. обеспечить техническую поддержку проведения итогового сочинения 

(изложения) в соответствии с требованиями Технического регламента проведения 

итогового сочинения (изложения). 

3.6. информационную безопасность при проведении итогового сочинения 

(изложения);  

3.7. необходимые санитарно-противоэпидемиологические мероприятия; 

3.8. сдачу оригиналов бланков записи сочинения (изложения)  04.12.2024 

3.9.сдачу оригиналов бланков регистрации итогового сочинения (изложения) 

до 06.12.2024 



Уманец Татьяна Сергеевна 

8(86342)63640 

3.10. сформировать комиссию по проведению итогового сочинения 

(изложения) и комиссию по проверке итогового сочинения (изложения) в 

соответствии с требованиями Рекомендаций (не позднее чем за 2 недели до даты 

проведения итогового сочинения (изложения)) и обеспечить ознакомление под 

подпись членов комиссии с инструктивными материалами. 

3.11. формирование аналитической информации по результатам проведения 

итогового сочинения (изложения) и предоставление в Азовский РайОО в срок до 

12.12.2024. 

4. МКУО РИМЦ Азовского района подготовить сводную аналитическую 

справку по результатам проведения итогового сочинения (изложения) в 

общеобразовательных организациях района и предоставить в Азовский РайОО в 

срок до 16.12.2024. 

5. Признать утратившим силу приказ Азовского РайОО от 23.10.2024 №  730 

«Об организации и проведении итогового сочинения (изложения) на территории 

Азовского района 04.12.2024». 

6.  Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

Заместитель заведующего                                                                    С.Н. Кожевник 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	ПРИКАЗ
	Об организации и проведении итогового сочинения (изложения) на территории Азовского района 04.12.2024
	1. Принять к исполнению приказ министерства общего и профессионального образования Ростовской области от 18.10.2024 № 977 «Об организации и проведении итогового сочинения (изложения) на территории Ростовской области 04.12.2024».
	2. Уманец Татьяне Сергеевне, главному специалисту, обеспечить:

